

## Balanço

Balanço em 31 de Dezembro de 2018

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RUBRICAS	NOTAS	DATAS		
		31 Dez 2018	31 Dez 2017	Variância
<b>ATIVO</b>				
<b>Ativo</b>				
<b>Ativo não corrente</b>				
Ativos fixos tangíveis		1.102.101,80	1.200.016,36	-8,16%
Bens do património histórico e cultural		94.468,78	28.983,36	225,94%
Propriedades de Investimento		57.469,60	59.297,85	-3,08%
Ativos Intangíveis		0,00	0,00	0,00%
Investimentos financeiros		508,49	508,49	0,00%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		0,00	0,00	0,00%
		<b>1.254.548,67</b>	<b>1.288.806,06</b>	<b>-2,66%</b>
<b>Ativo corrente</b>				
Inventários		2.206,00	2.047,60	7,74%
Clientes		36.196,62	41.424,31	-12,62%
Adiantamentos a fornecedores		0,00	0,00	0,00%
Estado e outros entes públicos		1.035,00	0,00	0,00%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		0,00	0,00	0,00%
Outras contas a receber		15,60	0,00	0,00%
Diferimentos		0,00	1.254,98	-100,00%
Outros ativos financeiros		0,00	0,00	0,00%
Caixa e depósitos bancários		65.185,13	104.092,72	-37,38%
		<b>104.638,35</b>	<b>148.819,61</b>	<b>-29,69%</b>
<b>Total do Ativo</b>		<b>1.359.187,02</b>	<b>1.437.625,67</b>	<b>-5,46%</b>
<b>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</b>				
<b>Fundos Patrimoniais</b>				
Fundos		225.883,84	225.883,84	0,00%
Excedentes técnicos		0,00	0,00	0,00%
Reservas		66.187,05	66.187,05	0,00%
Resultados transitados		504.048,75	481.579,92	4,67%
Excedentes de revalorização		0,00	0,00	0,00%
Outras variações nos fundos patrimoniais		499.498,46	512.792,88	-2,59%
Resultado líquido do período		-56.813,55	22.468,83	-352,85%
<b>Total dos fundos patrimoniais</b>		<b>1.238.804,55</b>	<b>1.308.912,52</b>	<b>-5,36%</b>
<b>Passivo</b>				
<b>Passivo não corrente</b>				
Provisões		0,00	0,00	0,00%
Provisões específicas		0,00	0,00	0,00%
Financiamentos obtidos		0,00	0,00	0,00%
Outras contas a pagar		0,00	0,00	0,00%
		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>

## Balço

RUBRICAS	NOTAS	DATAS		Variância
		31 Dez 2018	31 Dez 2017	
<b>Passivo corrente</b>				
Fornecedores		12.765,23	14.140,63	-9,73%
Adiantamentos de clientes		0,00	0,00	0,00%
Estado e outros entes públicos		34.572,46	29.548,11	17,00%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		0,00	0,00	0,00%
Financiamentos obtidos		0,00	2.174,42	-100,00%
Diferimentos		0,00	0,00	0,00%
Outras contas a pagar		73.044,78	82.849,99	-11,83%
Outros passivos financeiros		0,00	0,00	0,00%
		<b>120.382,47</b>	<b>128.713,15</b>	-6,47%
<b>Total do Passivo</b>		<b>120.382,47</b>	<b>128.713,15</b>	-6,47%
<b>Total dos Fundos Patrimoniais e do Passivo</b>		<b>1.359.187,02</b>	<b>1.437.625,67</b>	-5,46%

(1) - Euro

TOC 10/169  
